4. Praeterea, secundum hoc corporales creaturae reguntur providentia quod ordinantur in finem; sed corpora ordinantur in finem per suas operationes naturales, quae consequuntur naturas determinatas ipsorum; cum igitur a spiritalibus creaturis non sint naturae determinatae naturalium corporum sed immediate a Deo, videtur quod non regantur mediante substantiis spiritalibus.

5. Praeterea, Augustinus VIII Super Genesim ad litteram distinguit duplicem operationem providentiae, quarum una est naturalis, alia voluntaria, et dicit quod « naturalis est

quae lignis et herbis dat incrementum, voluntaria vero quae est per angelorum opera et hominum »; et sic patet quod omnia corporalia naturali providentiae operatione reguntur; non ergo gubernantur mediante angelis quia sic esset operatio voluntaria.

6. Praeterea, illud quod attribuitur alicui ratione suae dignitatis, non convenit ei quod similem dignitatem non habet; sed, sicut dicit Ieronymus, « magna est dignitas animarum, quarum unaquaeque habet angelum ad sui custodiam deputatum »; haec autem dignitas in corporalibus creaturis non invenitur; ergo providentiae et gubernationi angelorum commissa non sunt.

7. Praeterea, horum corporalium effectus et debiti cursus frequenter impediuntur; sed hoc non esset si mediante angelis gubernarentur quia aut defectus isti acciderent eis volentibus, quod esse non potest cum essent ad contrarium constituti, scilicet ad gubernandum naturam in suo debito ordine, aut accideret eis nolentibus, quod iterum esse non potest quia sic beati non essent si aliquid eis nolentibus accideret; ergo corporales creaturae mediante spiritalibus non gubernantur.

8. Praeterea, quanto aliqua causa est nobilior et potentior tanto habet perfectiorem effectum; causae autem inferiores tales effectus producunt qui possunt conservari in esse etiam remota operatione causae producentis, sicut cultellus remota operatione fabri; ergo multo fortius effectus divini per se ipsos subsistere poterunt absque alicuius causae providentis gubernatione, et ideo non indigent quod per angelos gubernentur.

9. Praeterea, divina bonitas ad sui manifestationem totum condidit universum, secun-

A 30 sed...videtur quod non regantur] videtur quod non re (e imp.) praem. pA 31 non in marg. (eadem manu sed temp. post.)
 A] casu om. (cf. prima inscriptio) pA 39 omnia] provi add. pA 49 ergo] non gubernantur add. pA 50 commissa (scil. corporalia) A 53 et debiti...frequenter] frequenter praem. pA 56 cum] litt. imp. add. pA 65 inferiores em. A] conf. pA
 Φ 4 dicitur om. Φ 7 se ipsum] semet ipsum Φ 8 condidit] fabricatus est vel praem. Φ 31 a Deo] om. α β ante immediate γ δ 33 VIII post litteram Σ 36 dicit] dicitur Φ 38 vero] est add. Φ (-8^o) 40 naturali] -ralis Φ 42 operatio providentia Φ 43 alicui] alii Φ 47 quarum] ut α γ et δ habet] habeat Φ (-8) 50-51 providentiae...sunt] non sunt commisse providentiae et ordinationi angelorum Φ 58 naturam] -turas Φ accideret] accidet Φ 61-62 ergo...gubernantur] ergo α γ ergo etc. β om. δ 66 qui] quod Φ 70 poterunt] possunt Φ alicuius] alterius Φ providentis] producentis Φ 71 quod om. Φ 72 gubernantur] gubernari Φ 73 sui] suam Φ

1 Parall.: I Pars q. 110 a. 1; Cont. Gent. III c. 78; Comp. theol. cap. 124. 7 Moral. XXIV c. 20 (PL 76, 314 B), ad verbum habet Glossa ordin. super Iob xxxiv¹³. 11 Ioh. Damasc. ut supra a. 3 19 in nota. 17 I p. 11 c. 9 (PL 176, 210). 34 Cap. 9 (PL 34, 379). 46 Comment. in ev. Matth. III c. 18 (PL 26, 135 A), ad verbum profert Petrus Lomb. Lib. Sent. II d. 11 c. 1.

75 dum illud Prov. xvi⁴ « Universa propter semet
ipsum operatus est Dominus »; magis autem
manifestatur divina bonitas, ut etiam Augusti-
nus dicit, in diversitate naturarum quam in
80 numerositate eorum quae eandem naturam
habent, et propter hoc non fecit omnes creatu-
ras rationales vel per se existentes sed quasdam
irrationales et quasdam existentes in alio, sicut
accidentia; ergo videtur quòd ad maiorem sui
85 manifestationem non solum condiderit creatu-
ras quae indigent alieno regimine sed etiam
aliquas quae nullo regimine indigeant, et sic
idem quod prius.

10. Praeterea, duplex est creaturae actus,
scilicet primus et secundus: primus autem est
90 forma et esse quod forma dat, quorum forma
dicitur primo primus et esse secundo primus,
secundus autem actus est operatio; sed res
corporales secundum actum primum sunt im-
mediate a Deo, ergo et actus secundi im-
95 mediate causantur a Deo; sed nullus gubernat ali-
quem nisi in quantum est causa operationis
eius aliquo modo; ergo huiusmodi corporalia
non gubernantur mediantibus spiritualibus.

11. Praeterea, secundum sententiam Augu-
stini Deus mundum simul creavit secundum
100 omnes partes suas perfectum ut in hoc eius po-
tentia magis ostendatur; sed similiter etiam
magis commendabilis ostenderetur sua pro-
videntia si omnia immediate gubernaret; ergo
105 non gubernat creaturas corporales spiritualibus
mediantibus.

12. Praeterea, duplex est modus governa-
tionis: unus per influentiam luminis sive co-
gnitionis, sicut magister regit scholas et rector
110 civitatem, alius per influentiam motus, sicut
gubernator navim; sed spirituales creaturae non

gubernant corporalia per influentiam cognitio-
nis aut luminis quia haec corporalia non sunt
cognitionis receptiva; similiter nec per influen-
tiam motus quia movens oportet esse coniunc-
tum mobili, ut probatur VII Physicorum,
115 substantiae autem spirituales his inferioribus
corporibus non sunt coniunctae; ergo nullo
modo corporales substantiae (spiritualibus) me-
diantibus gubernantur.

13. Praeterea, Boetius dicit in III De con-
solatione « Deus per se solum cuncta dispo-
nit »: non ergo corporalia disponuntur per spi-
ritualia.

SED CONTRA est quod Gregorius dicit in
125 IV Dialogorum « In hoc mundo visibili nihil
nisi per creaturam invisibilem disponi potest ».

2. Praeterea, Augustinus dicit III De Tri-
nitate « Omnia corporalia quodam ordine per
spiritum vitae reguntur ».

3. Praeterea, Augustinus in libro LXXXIII
Quaestionum dicit quod Deus « quaedam facit
per se ipsum sicut illuminare animas et beati-
ficare eas, alia per servientem sibi creaturam
integerrimis legibus pro meritis ordinatam
135 usque ad passerum¹ administrationem¹ et usque
ad feni decorem, usque etiam ad numerum
capillorum nostrorum divina providentia per-
tendente »; sed creatura Deo ministrans inte-
gerrimis legibus ordinata est creatura angelica;
140 ergo Deus per eam gubernat corporalia.

4. Praeterea, Num. xxxi²¹ super illud « Sur-
rexit Balaam mane, et strata » etc., dicit Ori-
genes in glosa « Opus est mundo angelis, qui
sunt super bestias et praesunt animalium nati-
vitati, virgultorum plantationumque et cete-
145 rorum incrementis ».

A 101 omnes partes] species *praem.* pA 109 rector] *idem conf. praem.* pA 119 (spiritualibus) *coni.] trans. ad lin. om.* A
121 III *sup. lin. A]* quarto pA 141 gubernat] *guber in fine lin. add.* pA 145 sunt super] super *praem.* pA

Φ 77 etiam *om.* Φ Augustinus] dionysius α δ 79 eorum] earum Φ 80 et *om.* Σ hoc] etiam *add.* Φ 82 irra-
tionales] rationales Φ 82 quasdam] per se et alias *add.* Σ 84 condiderit] -diderat Φ (-γ) condidit γ 86 indigeant] indi-
gent Φ 99-106 Praeterea...mediantibus (*scil. arg. 11*) *post* gubernantur¹¹⁰ Φ 102 etiam *om.* Σ 103 commendabilis] esse *add.* Φ
103 sua] eius Φ 112 corporalia] creaturas corporales Φ 113 aut] sive Φ 114 cognitionis receptiva] *inv. β* luminis re-
ceptiva sive cognitionis Σ 117 inferioribus *om.* Φ 118 corporibus] corporalibus Φ 118-120 ergo...gubernantur] ergo
non (nec δ) gubernat corporalia (creaturas corporales β γ) mediantibus spiritualibus Φ 121 in] libro *add.* Σ 137 decorem]
odorem Σ odorem vel *praem.* β 137 etiam] et *ante* usque Φ 138 pertendente] procedente Φ 139 Deo ministrans] admini-
strans Σ 143 Origenes] augustinus γ 145 sunt] *om.* Φ (-δ) *post* bestias δ 146 plantationumque] plantarumque Σ

78 *Cont. adv. leg. et proph.* I c. 4 (PL 42, 606). 88 actus...secundus: ut supra q. 1 a. 10 229. 100 *De Gen. ad litt.* IV c.
33 (PL 34, 317). 116 *Phys.* VII 3 (243 a 3). 122 *Prosa* 12 (PL 63, 779 A). 126 *Cap.* 6 (PL 77, 329 B). 129 *Cap.* 4 (PL
42, 873). 132 *Quaestio* 53 (PL 40, 36). 144 *Ordin.* *ibid.*, ex Origenis *In Num.* hom. 14 Rufino interprete (PG 12, 680 B).

5. Praeterea, Hugo de Sancto Victore dicit quod 'ministerio angelorum non solum vita humana regitur sed etiam ea quae ad vitam hominum ordinantur'; sed omnia corporalia sunt ad hominem ordinata; ergo omnia gubernantur mediantibus angelis.

6. Praeterea, in omnibus coordinatis ad invicem priora agunt in posteriora et non e converso; sed substantiae spirituales sunt priores corporalibus substantiis utpote primo propinquiores; ergo per actionem substantiarum spiritualium gubernantur corporales et non e converso.

7. Praeterea, homo dicitur minor mundus quia anima hoc modo regit corpus humanum sicut Deus totum universum, in quo etiam anima prae angelis ad imaginem dicitur; sed anima nostra corpus gubernat mediantibus quibusdam spiritibus qui sunt quidem spirituales respectu corporis sed corporales respectu animae; ergo et Deus reget corporalem creaturam mediantibus creaturis spiritualibus.

8. Praeterea, anima nostra quasdam operationes immediate exercet, sicut intelligere et velle, quasdam vero mediantibus corporeis instrumentis, sicut operationes animae sensibilis et vegetabilis; sed quasdam operationes Deus exercet immediate, sicut beatificare animas et alia quae agit in substantiis supremis; ergo etiam aliquae operationes eius erunt in infimis substantiis mediantibus supremis substantiis.

9. Praeterea, prima causa non aufert operationem suam a causa secunda sed fortificat eam, ut patet ex hoc quod in libro De causis dicitur; sed si Deus immediate omnia gubernaret, tunc secundae causae nullam operationem habere possent; ergo Deus gubernat inferiora per superiora.

10. Praeterea, in universo est aliquid rectum et non regens, sicut ultima corporum, aliquid autem regens et non rectum, sicut Deus; ergo aliquid erit regens et rectum, quod est medium inter utrumque; ergo Deus mediantibus creaturis superioribus regit inferiores.

RESPONSIO. Dicendum quod causa productionis rerum in esse est divina bonitas, ut Dionysius et Augustinus dicunt: voluit enim Deus perfectionem suae bonitatis creaturae alteri communicare secundum quod possibile erat. Divina autem bonitas duplicem habet perfectionem: unam secundum se, prout scilicet omnem perfectionem supereminenter in se continet, aliam prout influit in res, secundum scilicet quod est causa rerum. Unde et divinae bonitati congruebat ut utraque creaturae communicaretur, ut scilicet res creata non solum a divina bonitate haberet quod esset et bona esset sed etiam quod alii esse et bonitatem largiretur, sicut etiam sol per diffusionem radiorum suorum non solum facit corpora illuminata sed etiam illuminantia, hoc tamen ordine servato ut illa quae magis sunt soli conformia plus de lumine eius recipiant ac per hoc non solum sufficienter sibi sed etiam ad influendum aliis. Unde et in ordine universi creaturae superiores ex influenza divinae bonitatis habent non solum quod in se ipsis bonae sint sed etiam quod sint causa bonitatis aliorum quae extremum modum participationis divinae bonitatis habent, quam scilicet participant ad hoc solum ut sint non ut alia causent: et inde est quod «semper agens est honorabilius patiente», ut Augustinus dicit et Philosophus. Inter superiores autem creaturas maxime Deo propinquae sunt creaturae rationales, quae ad Dei

A 156 substantiae] *idem conf. praem.* pA 157 corporalibus substantiis] s *praem.* pA 162 anima] se habet *add.* pA 165 anima] *idem conf. praem.* pA 174 vegetabilis] nos videmus quod *add.* pA 175 sicut] *idem conf. et imp. praem.* pA 211 ad influendum aliis] aliis *praem.* pA 222 creaturae] substantiae *praem.* pA

Φ 148 Hugo] *om.* δ^a ricardus δ^a 155 priora] prima Φ 157 primo] principio *add.* Φ 158 actionem] actiones Φ 158 substantiarum *om.* Φ 164 ad imaginem dicitur] est ad imaginem dei Σ est *praem.* β 168 corporalem creaturam] creaturas corporales Φ (-δ) creaturas δ 169 creaturis *om.* Φ 174 sed] et Φ 176 alia] illa Φ 177 etiam *om.* Σ (*def.* δ^a) 180 causa] *om.* δ *post* secunda Φ (-δ) 188 sicut] scilicet α γ sed regens scilicet δ 189 erit] est Φ 190 utrumque] utraque Φ 197-202 Divina...communicaretur *om.* α δ 209 conformia] conformiora Σ 210 eius *om.* Σ 214 sint] sunt Φ 215 sint] sunt Σ

148 *De sacramentis* I p. v c. 34 (PL 176, 263 A). 161 minor mundus: Arist. *Phys.* VIII 4 (252 b 26) ut refert Thomas I-II q. 2 a. 8 arg. 2. 164 ad...dicitur: cf. Thomas *Super Sent.* II d. 16 q. 1 a. 3 et I *Pars* q. 93 a. 3. 181 Comm. 1. 186 in...Deus: August. *De civ. Dei* V c. 9 (PL 41, 151) ut dicitur infra q. 25 a. 5 arg. 4. 194 *De div. nom.* cap. 4 § 1-4 (PG 3, 693-699 C; Dion. 145 sqq.); *De doct. christ.* I c. 32 (PL 34, 32). 220 *De Gen. ad litt.* XII c. 16 (PL 34, 467) ut dicitur infra q. 10 a. 6 67; *De anima* III c. 5 (430 a 18) sec. transl. veterem (ed. Alonso, p. 321,3) ut dicitur infra q. 10 a. 6 68.

225 similitudinem sunt, vivunt et intelligunt: unde
 eis non solum a divina bonitate confertur ut
 230 super alia influant sed etiam ut eundem modum
 influendi retineant quo influit Deus, scilicet
 per voluntatem et non per necessitatem na-
 turae. Unde Deus inferiores creaturas guber-
 235 nat et per creaturas spirituales et per corpo-
 rales digniores: sed per creaturas corporales
 hoc modo providet quod eas non facit provi-
 dentes sed agentes tantum, per spirituales
 autem hoc modo providet quod eas providen-
 240 tes facit. Sed in creaturis etiam rationalibus
 ordo invenitur. Ultimum enim gradum in eis
 rationales animae tenent et earum lumen est
 obumbratum respectu luminis quod est in
 angelis, unde et particulariorem cognitionem
 245 habent, ut Dionysius dicit: et inde est quod
 eorum providentia coartatur ad pauca, scilicet
 ad res humanas et ea quae in usum humanae
 vitae venire possunt. Sed providentia angelo-
 rum universalis est et extenditur super totam
 creaturam corporalem: et ideo tam a sanctis
 250 quam a philosophis dicitur quod omnia cor-
 poralia mediantibus angelis a divina providentia
 gubernantur. ^{71^a} In hoc tamen oportet nos a philo-
 sophis differre quod quidam eorum ponunt
 angelorum providentia non solum administrari
 255 corporalia sed etiam et creata esse, quod est a
 fide alienum: unde oportet ponere secundum
 sanctorum sententias quod administrantur me-
 diantibus angelis huiusmodi corporalia per viam
 motus tantum, in quantum scilicet movent su-
 periora corpora ex quorum motibus causantur
 inferiorum corporum motus.

1. Ad primum igitur dicendum quod dictio
 exclusiva non excludit ab operatione intru-
 260 mentum sed aliud principale agens: ut si di-
 catur solus Socrates facit cultellum non exclu-
 ditur operatio martelli sed alterius fabri, ita
 etiam quod dicitur quod Deus per se mundum
 gubernat non excludit operationem inferiorum
 265 causarum quibus quasi mediis instrumentis
 Deus agit sed excluditur regimen alterius prin-
 cipaliter gubernantis.

2. Ad secundum dicendum quod guberna-
 tio rei pertinet ad ordinem eius in finem; ordo
 autem rei ad finem praesupponit esse eius, sed
 esse nihil aliud praesupponit; et ideo creatio, ²⁷⁰
 secundum quam res ad esse deductae sunt, est
 illius solius causae quae nullam aliam prae-
 supponit qua sustinetur, sed gubernatio po-
 test esse illarum causarum quae alias praesup-
 275 ponunt: et ideo non oportet quod Deus me-
 diantibus aliquibus creaverit quibus median-
 tibus gubernat.

3. Ad tertium dicendum quod illa quae a
 Deo in creaturis recipiuntur non possunt esse
 in creaturis eo modo quo in Deo sunt: et ideo ²⁸⁰
 inter nomina quae de Deo dicuntur talis appa-
 ret differentia quod illa quae absolute aliquam
 perfectionem expriment, sunt creaturis com-
 municabilia, illa vero quae expriment cum
 perfectione modum quo inveniuntur in Deo, ²⁸⁵
 creaturae communicari non possunt, ut omni-
 potentia, summa sapientia et summa bonitas;
 et ideo patet quod, quamvis summum bonum
 creaturae non communicetur, providentia ta-
 290 men communicari potest.

4. Ad quartum dicendum quod, quamvis
 institutio naturae per quam res corporales incli-
 nantur in finem sit immediate a Deo, tamen

A 230 sed] *idem conf. praem.* pA corporales] spirituales *add.* pA 247 (guber)nantur in *appendice col. 70^{vb}* 251 oportet...secundum sanctorum sententias] secundum fidem *praem.* pA 263 inferiorum] inferiorem *praem.* pA 273 sustinetur *scrips.* *conf. (scil. sustinetur)* A 292 corporales inclinatur *inv.* pA

Φ 228 Deus] omnes Φ 229 per] creaturas *add.* Φ 238 particulariorem] particularem Φ 241 ea] ad *praem.* Φ 243 totam creaturam corporalem] omnes creaturas corporales Φ 247 gubernantur] reguntur vel *praem.* Φ 250 et *om.* Φ 257 igitur] ergo Φ (-γ) 266 gubernantis] gubernandis β operantis α δ 273 qua sustinetur] *om.* Φ (-γ) sustentetur γ 283 sunt creaturis] *inv.* Φ (-δ) creaturis fiunt δ 287 et *om.* Φ bonitas] et huiusmodi *add.* Φ 289 creaturae] creaturis Φ

235 Ultimum...tenent: Averroes *De anima* III comm. 5 et 17 (VI¹, 139 B et 160 F) ut refert Thomas infra q. 10 a. 8 261. 237 obumbratum: Isaac ut infra q. 8 a. 3 262. 239 *De cael. hier.* cap. 12 § 2 (PG 3, 292 C; Dion. 936) ut refert Thomas infra q. 8 a. 10 38. 244 sanctis: cf. hic supra sed c. 1-3. 245 philosophis: Plato [cf. Nemesius *De nat. hom.* cap. 44 (PG 40, 794 A; Bd [123 sqq.])] ut refert Thomas *I Pars* q. 110 a. 1 ad 3, Arist. [cf. *Metaph.* XII 9 (1073 a 32)] et Avicenna [cf. *Metaph.* IX c. 3-4 (f. 104)] ut refert Thomas hic supra. 248 quidam: Plato ex Macrobio [*Comment. in somn. Scipionis* I c. 14] ut refert Thomas *De pot.* q. 6 a. 6, *Liber de causis* comm. 3 ut refert Thomas *Super Sent.* II d. 1 q. 1 a. 3 arg. 1, Avicenna *Metaph.* IX c. 4 (f. 104^v) ut refert Thomas *De pot.* q. 3 a. 4, Algazel *Metaph.* p. I tr. 5 (ed. Muckle, p. 121) ut refert Thomas *De pot.* hic supra. 250 a fide alienum: Ioh. Damasc. *De fide* II c. 3 (PG 94, 873 B; Bt 74) ut refert Thomas *Super Sent.* II d. 1 q. 1 a. 3 sed c. 1.

eorum motus et actio potest esse mediantibus
 295 angelis, sicut etiam rationes seminales sunt in
 natura inferiori a Deo tantum, sed per provi-
 dentiam agricolae adiuvantur ut in actum exe-
 eant: unde sicut agricola gubernat pullulatio-
 nem agri, ita per angelos omnis operatio crea-
 300 turae corporalis administratur.

5. Ad quintum dicendum quod naturalis
 operatio providentiae dividitur contra volunta-
 riam ab Augustino secundum considerationem
 proximorum principiorum operationis, quia ali-
 cuius operationis divinae providentiae subiacentis
 305 proximum principium est natura, ali-
 cuius vero voluntas; sed remotum principium
 omnium est voluntas, ad minus divina, unde
 ratio non procedit.

6. Ad sextum dicendum quod sicut omnia
 310 corporalia divinae providentiae subiacent et
 tamen cura dicitur esse ei de hominibus tan-
 tum propter specialem providentiae modum,
 ita etiam quamvis omnia corporalia angelorum
 gubernationi sint subdita, quia tamen specia-
 315 lius ad hominum custodiam deputantur hoc
 attribuitur animarum dignitati.

7. Ad septimum dicendum quod sicut vo-
 luntas Dei gubernantis non est contra defectus
 320 qui in rebus accidunt sed concedit sive per-
 mittit eos, ita etiam omnino est de voluntatibus
 angelorum quae divinae voluntati conforman-
 tur perfecte.

8. Ad octavum dicendum quod, sicut dicit
 325 Avicenna in sua Metaphysica, nullus effectus
 potest remanere si auferatur id quod erat causa
 eius in quantum huiusmodi. Sed in causis
 inferioribus quaedam sunt causae fiendi, quae-
 dam vero essendi, et dicitur causa fiendi quod
 330 educit formam de potentia materiae per motum,
 sicut faber est causa efficiens cultelli,

causa vero essendi rem est illud a quo per se
 esse rei dependet, sicut esse luminis in aere
 dependet a sole: ablato ergo fabro cessat fieri
 cultelli non autem esse eius, absente vero sole
 335 cessat esse luminis in aere. Et similiter actione
 divina cessante esse creaturae omnino deficeret
 cum Deus non sit solum causa fiendi rebus sed
 etiam essendi.

9. Ad nonum dicendum quod ista condicio
 340 non est in creatura possibilis ut habeat esse
 sine aliquo conservante: hoc enim rationi crea-
 turae repugnat, quae in quantum huiusmodi
 esse causatum habet ac per hoc ab alio depen-
 dens.
 345

10. Ad decimum dicendum quod plura re-
 quiruntur ad actum secundum quam ad actum
 primum, et ideo non est inconveniens ut ali-
 quid sit causa alicuius quantum ad motum et
 operationem quod <non> sit causa eius quan-
 350 tum ad esse.

11. Ad undecimum dicendum quod divinae
 providentiae et bonitatis magnitudo magis
 77^b manifestatur in hoc quod inferiora per supe-
 riora gubernat quam si omnia gubernaret imme-
 355 diate, quia secundum hoc quantum ad plura
 divinae bonitatis perfectio creaturis communi-
 catur, ut ex dictis patet.

12. Ad duodecimum dicendum quod spiri-
 tualis creatura gubernat corporalem per influen-
 360 tiam motus: nec oportet propter hoc ut omni-
 bus corporibus coniungantur sed eis solum
 quae immediate movent, scilicet corporibus
 primis, nec eis coniunguntur ut formae, sicut
 quidam posuerunt, sed sicut motores tantum.
 365

13. Ad tertium dicendum quod,
 cum dicitur per alterum aliquid fieri,
 haec praepositio per importat causam operationis.
 Sed cum operatio sit media inter operantem et

A 294 actio] operatio *imp. praem.* pA 302 operatio *in marg.* A] *om.* pA providentiae (*e* providentia pA) *em.* A (*cf. nota superior*) 336 similiter] nisi *add.* pA 337 esse] *idem conf. praem.* pA 340 nonum] *x praem.* pA 350 <non> *suppl. cum* Φ] *casu om.* A 364 primis] . *s add.* pA

Φ 294 eorum] earum Φ (-δ) 296 sed] tamen Φ (-δ*) non *ante* tantum δ* 312 esse ei] ea esse Σ *inv.* β 328 causae] causa Φ 329 vero *om.* Φ quod] que Φ 334 fieri] ipsum *praem.* Φ 350 <non> *suppl.* Φ 361 ut] quod Φ 362 corporibus] corporalibus Φ 362 coniungantur] -gatur Φ 367 dicitur] *om.* α β *post* alterum γ *post* fieri δ haec praepositio per] hoc ipso li per Σ haec propositio non β

295 rationes...exeant: *cf.* August. *De Trin.* III c. 8-9 (PL 42, 875 sqq.) et *De Gen. ad litt.* IX c. 15 (PL 34, 404). 325 VI c. 2 (f. 92^{ra} C). 365 quidam: Platonicus ex August. *De civ. Dei* VIII c. 16 (PL 41, 241) ut refert Thomas *De pot.* q. 6 a. 6, Origenes [*cf. Peri Archon* I c. 7 (PG 11, 173 B-C) sec. Hieron. *Contra Ioh. Hierosol.* n. 17 (PL 23, 385 B-C)] ut refert Thomas *I Pars* q. 70 a. 3, Hieron. *Comment. in Eccl.* 1^a (PL 23, 1068 B-C) ut refert Thomas *I Pars* l. c. et habetur in *Glossa ordin.* super *Eccl.* 1^a sec. Thomam infra a. 9 510, Avicenna *Metaph.* X c. 1 (f. 108^r) sec. Thomam infra a. 10 120 et q. 6 a. 6 97.

370 operatum, potest importare causam operationis
secundum quod terminatur ad operatum et sic
per instrumentum dicitur aliquid fieri, vel sec-
undum quod exit ab operante et sic dicitur
aliquid fieri per formam agentis: non enim
375 instrumentum est causa agentis quod agat sed
forma agentis solum vel aliquis superior agens;
instrumentum vero est causa operato quod
actionem agentis suscipiat. Cum ergo dicitur
quod Deus per se solum cuncta disponit, li per
380 denotat causam dispositionis divinae secundum
quod exit a Deo disponente: et sic per se solum
dicitur disponere quia nec ab alio superiori
disponente movetur, nec per formam extra-
neam disponit sed per propriam bonitatem.

Articulus nonus

Nono quaeritur utrum per corpora caele-
stia disponat divina providentia inferiora
corpora. Et videtur quod non quia, ut dicit
Damascenus in II libro, « nos autem dicimus
5 quoniam ipsa », scilicet superiora corpora, « non
sunt causa alicuius eorum quae fiunt neque
corruptionis eorum quae corrumpuntur »: ergo
cum haec inferiora sint generabilia et corrup-
tabilia, non disponuntur per superiora corpora.
10 2. Sed dicebat quod dicuntur non esse causa
horum quia non inducunt his inferioribus ne-
cessitatem. — Sed contra, si effectus caelestis
corporis impeditur in his inferioribus, hoc non
potest esse nisi propter aliquam dispositionem
15 in eis inventam; sed si haec inferiora per illa
superiora gubernantur, oportet etiam illam dis-
positionem impediendam in aliquam virtutem
corporis caelestis reducere; ergo impedi-
mentum non potest esse ex istis inferioribus nisi
20 secundum exigentiam superiorum, et ita si
superiora habent necessitatem in suis motibus,

etiam in inferiora necessitatem inducent si a
superioribus gubernantur.

3. Praeterea, ad completionem alicuius actio-
nis sufficit agens et patiens; sed in istis infe-
rioribus inveniuntur virtutes activae naturales
et etiam virtutes passivae; ergo ad eorum
actiones non exigitur virtus corporis caelestis;
ergo non gubernantur mediantibus corporibus
caelestibus. 30

4. Praeterea, Augustinus dicit quod in re-
bus invenitur aliquid actum et non agens, sicut
sunt corpora, aliquid vero agens et non actum,
sicut Deus, aliquid vero agens et actum, sicut
spirituales substantiae; sed caelestia corpora
35 sunt corporalia pura; ergo non habent virtutem
agendi in haec inferiora, et sic inferiora non
disponuntur eis mediantibus.

5. Praeterea, si corpus caeleste agit aliquid
in haec inferiora, aut agit in quantum est cor-
pus, per formam scilicet corporalem, aut per
aliquid aliud; sed non in quantum est corpus
quia sic agere cuilibet corpori conveniret, quod
non videtur secundum Augustinum; ergo si
agunt agunt per aliquid aliud, et sic illi incor-
poreae virtuti debet attribui actio et non ipsis
caelestibus corporibus, et sic idem quod prius. 45

6. Praeterea, quod non convenit priori non
convenit etiam posteriori; sed, sicut dicit Com-
mentator in libro De substantia orbis, formae
corporales praesupponunt dimensiones inter-
minatas in materia; dimensiones autem non
agunt quia quantitas nullius actionis princi-
pium est; ergo nec corporales formae sunt
principia actionum, et sic nullum corpus ali-
quid agit nisi per virtutem incorporealem in eo
55 existentem, et sic idem ut prius.

7. Praeterea, in libro De causis, super illam
propositionem « Omnis anima nobilis tres habet
operationes » etc., dicit commentator quod anima 60

A 3 videtur per rasuram brevem in fine em. A] non liquet pA 48 non convenit] con praem. pA 51 corporales in marg. A]
particulares pA 56 incorporealem com. cum Φ] corporalem (fort. mendum scribae e lapsu auditus) A 58 in libro De causis]
philosophus dicit praem. pA 59 nobilis tres inv. pA 60 operationes in marg. A] om. pA

Φ 372 dicitur] dicimus Φ 375 quod] ut Φ 383 extraneam] que non sit ipse add. Σ
8 sint] sunt Φ 14 aliquam] aliam Φ 15 eis] hiis Φ 19 ex istis] in hiis Φ 23 gubernantur] -nentur Φ 29 gu-
bernantur] disponunt α δ² disponuntur δ² 33 corpora] corporalia Φ 36 corporalia] corpora Φ 42 sed om. Φ 57 ut]
quod Φ 58 illam propositionem] illa propositione Φ 60 etc. om. Φ

1 Parall.: I Pars q. 115 a. 3; Cont. Gent. III c. 82; Super Sent. II d. 15 q. 1 a. 2; Comp. theol. cap. 127. 4 De fide II
c. 7 (PG 94. 893 B; Bt 91). 31 De civ. Dei V c. 9 (PL 41, 151) ut dicitur infra q. 25 a. 5 arg. 4. 44 Hic supra. 50 Cap.
1 (IX, 4 A). 58 Prop. 3. 60 Comm. ibid.

agit in naturam cum divina virtute quae est in ea; sed anima est multo nobilior quam corpus; ergo nec corpus potest aliquid agere in animam nisi per aliquam virtutem divinam in eo existentem, et sic idem quod prius.

65 8. Praeterea, illud quod est simplicius non movetur ab eo quod est minus simplex; sed rationes seminales quae sunt in materia inferiorum corporum sunt simpliciores quam virtus corporalis ipsius caeli, quia virtus illa est extensa
70 in materia, quod de rationibus seminalibus dici non potest; ergo rationes seminales inferiorum corporum non possunt moveri per virtutem corporis caelestis, et ita non gubernantur haec
75 inferiora in suis motibus per corpora caelestia.

9. Praeterea, Augustinus dicit in V De civitate Dei « Nihil tam ad corpus pertinet quam ipse corporis sexus et tamen sub eadem positione siderum diversi | sexus in geminis concipi potuerunt »: ergo etiam in corporalia superiora corpora influxum non habent, et sic idem quod prius.

10. Praeterea, 'causa prima magis influit in causatum causae secundae quam etiam causa
85 secunda', ut dicitur in principio De causis; sed si inferiora corpora per superiora disponantur, tunc virtutes superiorum corporum erunt sicut causae primae respectu inferiorum virtutum, quae erunt sicut causae secundae;
90 ergo effectus in his inferioribus contingentes magis dispositionem corporum caelestium sequentur quam virtutem corporum inferiorum; sed in illis invenitur necessitas quia semper eodem modo se habent; ergo et effectus inferiores
95 necessarii erunt; hoc autem est falsum; ergo et primum, scilicet quod inferiora per superiora corpora disponantur.

11. Praeterea, motus caeli est naturalis, ut in I Caeli et mundi dicitur, et ita non videtur
100 esse voluntarius vel electivus, et ita quae per

ipsum causantur non causantur ex electione, et ita non subduntur providentiae; sed inconvenientis est quod inferiora corpora non gubernentur providentia; ergo inconvenientis est quod superiorum corporum motus sit causa inferiorum.
105

12. Praeterea, posita causa ponitur effectus: ergo esse causae est sicut antecedens ad esse effectus; sed si antecedens est necessarium, et consequens est necessarium; ergo si causa
110 est necessaria, et effectus; sed effectus qui in inferioribus corporibus accidit non sunt necessarii sed contingentes; ergo non causantur a motu caeli, qui est necessarius cum sit naturalis, et sic idem quod prius.
115

13. Praeterea, illud propter quod fit aliud est eo nobilius. Sed omnia facta sunt propter hominem, etiam corpora caelestia, ut dicitur Deut. iv¹⁹ « Ne forte oculis elevatis ad caelum videas solem et lunam et omnia astra caeli, et errore deceptus adores ea quae creavit Dominus Deus tuus in ministerium cunctis gentibus quae sub caelo sunt ». Ergo homo est dignior
120 creaturis caelestibus; sed vilis non influit in nobilior; ergo corpora caelestia non influunt in corpus humanum, et eadem ratione nec in alia corpora quae sunt priora humano corpore sicut sunt elementa.
125

14. Sed dicebat quod homo est nobilior caelestibus corporibus quantum ad animam sed non quantum ad corpus. — Sed contra, nobilioris perfectibilis nobilior est perfectio; sed corpus hominis habet nobiliorem formam quam corpus caeli: forma enim caeli est pure corporalis, qua est multo nobilior rationalis anima;
130 ergo et corpus humanum est nobilior caelesti corpore.

15. Praeterea, contrarium non est causa sui contrarii; sed virtus corporis caelestis quandoque contrariatur effectibus in istis inferiori-
140

A 72 inferiorum...non possunt] non poss *praem.* pA 89 secundae] *idem praem.* pA 90 inferioribus (*ex* inferiorem *ut videtur* pA) *em.* A 94 inferiores *rep.* A, *et alterum delevimus* 105 superiorum (*e* superiora pA) *em.* A 125 ergo] homo *add.* pA

Φ 76 in V] in libro Φ 80 potuerunt] possunt Φ corporalia] corpora Φ 81 corpora] corporalia Φ (-3) influxum] inferiora *praem.* Σ 83 magis] plus Φ 86 disponantur] -nuntur Φ 87-89 tunc...secundae *om.* α δ 91 sequentur] sequuntur Φ 102 subduntur] -dentur Φ 103 quod *om.* Φ gubernentur] gubernari Φ (*def.* 3^a) 119 IV] VIII (*seu* 8) Φ 120-123 solem...sunt] etc. que creavit in ministerium etc. α δ 124 creaturis] corporibus α δ 130 sed *om.* Φ 133 formam] perfectionem Φ

77 Cap. 6 (FL 41, 146). 85 Prop. 1. 99 *De caelo* I 3 (268 b 14). 107 posita...effectus: Avicenna et Petrus Hispan. ut supra q. 2 a. 14 9 in nota. 109 si...consequens est necessarium: Arist. ut supra q. 2 a. 12 58 in nota.

bus inducendis: sicut corpus caeleste quando- divinis nominibus quod radius solaris « gene-
que ad humiditatem movet cum medicus inten- rationem visibilium corporum confert et ad

elementa, multa aut unum, et in qualitates elementales. Sed ista positio non est rationabilis. Qualitates enim elementales inveniuntur se habere in actionibus rerum naturalium sicut instrumentalia principia, cuius signum est quod non eundem modum actionis habent in omnibus nec ad eundem terminum perveniunt actiones ipsorum: alium enim effectum habent in auro et ligno et animalis carne, quod non esset nisi agerent in quantum essent ab alio regulata. Actio autem principalis agentis non reducitur sicut in principium in actionem instrumenti sed potius e converso, sicut effectus artis non debet attribui serrae sed artifici. Unde et effectus naturales non possunt reduci in qualitates elementales sicut in prima principia.

Unde alii, scilicet Platonici, reduserunt eos in formas simplices et separatas sicut in prima principia, ex quibus, ut dicebant, erat esse et generatio in istis inferioribus et omnis proprietates naturalis. Sed hoc etiam non potest stare: a causa enim eodem modo se habente est effectus semper eodem modo se habens; formae autem illae ponebantur esse immobiles, unde oporteret ut semper ab eis generatio esset uniformiter in istis inferioribus, cuius contrarium videmus ad sensum. Unde oportet ponere principia generationis et corruptionis et aliorum motuum consequentium in his inferioribus esse aliqua quae non semper eodem modo se habeant, oportet tamen ea semper manere quasi prima generationis principia ut generatio continua esse possit: et ideo oportet ea esse invariabilia secundum substantiam, moveri autem solum secundum locum ut per accessum et recessum contrarios et diversos motus in his inferioribus efficiant; et huiusmodi sunt corpora caelestia; et ideo omnes effectus corporales oportet reducere in ea sicut in causas.

Sed in hac reductione duplex error fuit. Quidam enim haec inferiora in corpora caelestia reduserunt sicut in causas simpliciter primas eo quod nullas substantias incorporeas arbitrabantur, unde priora in corporibus dixerunt esse prima inter entia. Sed hoc manifeste apparet esse falsum: omne quod enim movetur oportet in principium immobile reduci cum nihil a se ipso moveatur et non sit abire in infinitum; corpus autem caeleste, quamvis non varietur secundum generationem et corruptionem aut secundum aliquem motum qui variet aliquid quod insit substantiae eius, movetur tamen secundum locum; unde oportet in aliquod prius principium reductionem fieri ut sic ea quae alterantur quodam ordine reducuntur in alterans non alteratum, motum tamen secundum locum, et ulterius in id quod nullo modo movetur.

Quidam vero posuerunt corpora caelestia esse causas istorum inferiorum non solum quantum ad motum sed etiam quantum ad primam eorum institutionem, sicut Avicenna dicit in sua *Metaphysica* quod ex eo quod est commune omnibus corporibus caelestibus, scilicet natura motus circularis, causatur in his inferioribus id quod est eis commune, scilicet materia prima, et ex his in quibus corpora caelestia differunt ad invicem causatur diversitas formarum in his inferioribus, ut sic caelestia corpora sint media inter Deum et ista inferiora etiam in via creationis quodam modo. Sed hoc est alienum a fide, quae ponit omnem naturam immediate esse a Deo conditam secundum sui primam institutionem, unam autem creaturam moveri ab altera praesuppositis virtutibus naturalibus utrique creaturae ex divino opere attributis: et ideo ponimus corpora caelestia esse causas inferiorum per viam motus

A 220 nisi] si *praem.* pA 221 reducitur] ed *praem.* pA 232 a causa enim] si enim *praem.* pA 241 oportet] q *praem.* pA 254 corporibus] corporalibus *praem.* pA 266 tamen] *idem conf. praem.* pA

Φ 211 elementa] aut *add.* Φ elementales] -tares Φ 213 elementales] -tares Φ 218 ipsorum] ipsarum Φ 219 et ligno...carne] alium in ligno vel carne animalis Φ 226 elementales] -tares Φ 227 Unde] et *add.* Φ eos *om.* Φ 231 etiam *om.* Σ 233 semper *om.* Φ 241 quasi] *om.* α γ tamquam δ 242 principia] et corruptionis *add.* Φ 245 solum] *om.* Φ (-8) *post* locum δ 246 contrarios...motus] motus varios et contrarios contrarii et (et *om.* γ) diversi effectus Σ 247 efficiant] fiunt (fiunt γ δ) *ante* in his⁹⁸⁶ Σ efficient β 248 corporales *om.* Φ 254 dixerunt...entia] dicebant esse priora in entibus Φ 264 prius] primum Φ 277 in *om.* Φ 278 ad] ab Φ 280 ista] corpora *add.* Φ 284 sui *om.* Σ 285 creaturam] naturam Σ 287 attributis] non est contra fidem *add.* Σ 288 causas] causam Σ

227 Platonici: ex Arist. *De gen. et corr.* II c. 9 (335 b 9) et *Metaph.* I 15 (991 b 3) ubi refellitur sententia Platonis. 251 Quidam: Antiqui Naturales sec. Arist. *Metaph.* IV 5 (1005 a 31-b 2) ut refert Thomas *Super Sent.* II d. 15 q. 1 a. 2. 258 nihil... moveatur: Arist. *Phys.* VII 1 (241 b 24) ut dicitur infra q. 15 a. 2 arg. 15. 262 movetur...locum: cf. Arist. *De caelo* I 4 (269 a 2). 273 *Metaph.* IX c. 5 (f. 105^b). 282 alienum a fide: Ioh. Damasc. ut supra a. 8 250.

290 tantum, et sic esse media in opere gubernationis non autem in opere creationis.

1. Ad primum igitur dicendum quod Damascenus intendit a corporibus caelestibus excludere respectu horum inferiorum causalitatem primam vel etiam necessitatem inducentem: 295 corpora enim caelestia etsi semper eodem modo agant, eorum tamen effectus recipitur in inferioribus secundum modum inferiorum corporum, quae in contrariis dispositionibus frequenter inveniuntur, unde virtutes caelestes 300 non semper inducunt effectus suos in his inferioribus propter impedimentum contrariae dispositionis. Et hoc est quod Philosophus dicit in libro De somno et vigilia quod frequenter fiunt signa imbrum et ventorum quae tamen 305 non eveniunt propter contrarias dispositiones fortiores.

2. Ad secundum dicendum quod dispositiones istae quae contrariantur caelesti virtuti non sunt ex prima institutione causatae a corpore caelesti sed ex divina operatione, per quam 310 ignis effectus est calidus et aqua frigida et sic de aliis, et sic non oportet omnia impedimenta huiusmodi in causas caelestes reducere.

3. Ad tertium dicendum quod virtutes activae in his inferioribus sunt instrumentales tantum, unde sicut instrumentum non movet nisi motum a principali agente, ita nec virtutes activae inferiores agere possunt nisi motae a corporibus caelestibus. 315

72^a 320 4. Ad quartum dicendum quod obiectio illa tangit quandam opinionem quae habetur in libro Fontis vitae, qui ponit quod nullum corpus ex virtute corporali agit sed quantitas quae est in materia impedit formam ab actione, et 325 omnis actio quae attribuitur corpori est alicuius virtutis spiritualis operantis in ipso corpore; et hanc opinionem Rabbi Moyses dicit esse Lo-

quentium in lege Maurorum, dicunt enim quod ignis non calefacit sed Deus in igne. Sed haec positio stulta est cum auferat rebus omnibus naturales operationes, et contrariatur dictis philosophorum et sanctorum: unde dicimus quod corpora per virtutem corporalem agunt, nihilominus tamen Deus operatur in omnibus rebus sicut causa prima operatur in causa secunda. Quod igitur inducitur quod corpora aguntur tantum et non agunt, debet intelligi secundum hoc quod illud dicitur agere quod 330 habet dominium super actionem suam, secundum quem modum loquendi dicit Damascenus quod 'animalia bruta non agunt sed aguntur': per hoc tamen non excluditur quin agant secundum quod agere est actionem aliquam exercere. 335

5. Ad quintum dicendum quod agens semper est diversum vel contrarium patienti, ut dicitur in I De generatione: et ideo corpori non competit agere in aliud corpus secundum hoc quod habet commune cum eo sed secundum id in quo ab eo distinguitur; et ideo corpus non agit in quantum est corpus sed in quantum est tale corpus, sicut etiam animal non ratiocinatur in quantum est animal sed in quantum est homo, et similiter ignis non calefacit in quantum est corpus sed in quantum est calidus, et similiter etiam est de corpore caelesti. 345 350 355

6. Ad sextum dicendum quod dimensiones praecintelliguntur in materia non in actu completo ante formas naturales sed in actu incompleto, et ideo sunt prius in via materiae et generationis; sed forma est prior in via complementi. Secundum hoc autem aliquid agit quod completum est et ens actu, non secundum quod est in potentia: secundum hoc enim patitur. Et ideo non sequitur, si materia vel dimensiones in materia praexistentes non agunt, quod forma non agat, sed e converso; sequeretur autem 360 365

A 289 gubernationis postea brevis rasura A 293 horum] horum horum in fine lin. praem. pA 295 etsi semper] s praem. pA 300 suos] su in fine lin. praem. pA 327 Loquentium hic A] post lege pA 346 diversum em. A] conf. pA 348 secundum hoc quod habet commune] quod habet commune q praem. pA 349 sed secundum] secundum praem. pA 358 praecintelliguntur] prein (trans. ad lin.) intelliguntur A 365 ideo] litt. imp. add. pA

Φ 295 enim] autem Φ 298 frequenter om. Σ 300 his] istis Φ 301 impedimentum...dispositionis] contrarias dispositiones impediens Φ 317 agente] motore et praem. Φ 322 qui] quae Φ 324 et] quod add. Φ 355 corpus] ignis Φ 358 materia] natura α β δ² 360 materiae et] om. α δ materie β γ 363 et ens] ens in Φ 365 sequitur] quod add. Φ

303 De divin. per somn. cap. 2 (463 b 23). 322 Avencebrol Fons vitae tr. II n. 9-10 (ed. Baeumker, Münster 1895, p. 40-41). 327 Dux neutr. I c. 72. 332 philosophorum et sanctorum: cf. Thomas Cont. Gent. III c. 69, I Pars q. 115 a. 1, De pot. q. 3 a. 7. 340 De fide II c. 27 (PG 94, 960 D; Bt 153). 347 Cap. 7 (324 a 11).

quod si non patiuntur, quod forma non pa-
 tiatur. Et tamen forma corporis caelestis non
 370 inest ei mediantibus huiusmodi dimensionibus,
 ut Commentator ibidem dicit.

7. Ad septimum dicendum quod ordo effec-
 tum debet respondere ordini causarum; in
 375 causis autem secundum auctorem illius libri
 talis ordo invenitur quod primum est causa
 prima, scilicet Deus, secundum autem intelli-
 gentia, tertium vero anima; unde et primus
 effectus, qui est esse, proprie attribuitur causae
 380 primae, et secundus, qui est cognoscere, attri-
 buitur intelligentiae, et tertius, qui est movere,
 attribuitur animae. Sed tamen causa secunda
 semper agit in virtute causae primae et sic
 aliquid habet de operatione eius, sicut etiam
 inferiores orbis habent aliquid de motu primi
 385 orbis: unde et intelligentia secundum ipsum
 non solum intelligit sed et dat esse, et anima,
 quae est effecta ab intelligentia secundum eum,
 non solum movet, quod est actio animalis, sed
 etiam intelligit, quod est actio intellectualis,
 390 et dat esse, quod est actio divina, et hoc dico
 de anima nobili quam intelligit ille esse animam
 caelestis corporis vel quamlibet aliam rationalem
 animam. Sic ergo non oportet quod sola
 395 virtus divina immediate moveat sed etiam inferiores
 causae per virtutes proprias secundum
 quod participant virtutem superiorum cau-
 sarum.

8. Ad octavum dicendum quod secundum
 Augustinum rationes seminales dicuntur omnes
 400 vires activae et passivae a Deo creaturis col-
 latae quibus mediantibus naturales effectus in
 esse producit: unde ipse dicit in III De Tri-
 nitate quod «sicut matres gravidae sunt feti-
 bus, sic ipse mundus gravidus est causis nas-
 centium», exponens quod supra de rationibus
 405 seminalibus dixerat, quas etiam «vires et fa-

cultates rebus distributas» nominaverat. Unde
 inter has rationes seminales continentur etiam
 virtutes activae corporum caelestium, quae sunt
 nobiliores virtutibus activis inferiorum cor-
 410 porum et ita possunt eas movere; et dicuntur
 rationes seminales in quantum in causis activis
 sunt omnes effectus originaliter sicut in qui-
 busdam seminibus. Si tamen intelligantur ra-
 415 tiones seminales inchoationes formarum quae
 sunt in materia prima secundum quod est in
 potentia ad omnes formas, ut quidam volunt
 quamvis non multum conveniat dictis Augu-
 stini, tamen potest dici quod earum simplicitas
 420 est propter earum imperfectionem sicut et
 materia prima est simplex, et ideo ex hoc non
 habent quod non moveantur sicut nec materia
 prima.

9. Ad nonum dicendum quod oportet se-
 xuum diversitatem in aliquas causas caelestes
 425 reducere: omne enim agens intendit assimilare
 sibi patiens secundum quod potest, unde vis
 activa quae est in semine maris intendit con-
 ceptum semper ducere ad sexum masculinum,
 qui perfectior est, unde sexus femineus accidit
 430 praeter intentionem naturae particularis agen-
 tis; nisi ergo esset aliqua virtus quae intenderet
 femininum sexum, generatio feminae esset om-
 nino a casu sicut et aliorum monstrorum; et
 ideo dicitur quod quamvis sit praeter inten-
 435 tionem naturae particularis, ratione cuius di-
 citur «femina mas occasionatus», tamen de
 intentione est naturae universalis, quae est
 vis corporis caelestis, ut Avicenna dicit. Sed
 potest esse impedimentum ex parte materiae
 440 quod nec virtus caelestis nec particularis con-
 sequitur effectum suum, productionem scilicet
 masculini sexus: unde quandoque femina ge-
 neratur etiam existente dispositione in corpore
 caelesti ad contrarium propter materiae indis-
 445

A 386 non solum] s *praem.* pA anima] intelligentia *praem.* pA 388 quod est...sed etiam] set etiam *praem.* pA 391 ille
 sup. lin. A] secundum eum *post* corporis pA 393 sola] omne *praem.* pA 402 unde] et *add.* pA in III...quod [sicut] quod
 sicut *praem.* pA 411 et ita] si autem intelligatur ut quidam *praem.* pA (cf. lin. 414 et 417) et] . Si *praem.* pA (cf. lin. 414)
 412 in quantum in *mag.* A] om. pA 429 sexum em. A] *conf.* pA masculinum em. A] *conf.* pA 434 sicut em. A] *conf.*
 pA 434 monstrorum A

Φ 376 autem om. Φ 386 sed et] sicut et α β sicut etiam γ δ² 399 omnes] tres Φ 408 etiam] et Σ (-δ²) om. δ² 420 si-
 cut om. Σ 424 sexuum] seminum α δ 425 in] ad Φ causas] om. Φ (-δ) *post* caelestes δ 441 nec...nec] neque...neque Φ

374 Comm. 3. 399 Cf. *De Trin.* III c. 8 (PL 42, 875) et *De Gen. ad litt.* IX c. 17 (PL 34, 406). 403 Cap. 9 (PL 42,
 878). 405 supra: l. c. (PL 42, 877). 417 quidam: Bonaventura *Super Sent.* II d. 7 p. II a. 2 q. 1 et ibid. d. 18 a. 1 q. 3.
 426 omne...patiens: Arist. ut supra q. 2 a. 3 240 in nota. 437 «femina mas occasionatus»: Arist. *De gen. animal.* II c. 3 (737 a
 28) sec. transl. Scoti (ms. Chis. E. VIII. 251, f. 82^v) ut refert Thomas *I Pars* q. 99 a. 2 arg. 1. 439 *Metaph.* VI c. 5 (f. 94^v).

72^b

positionem, vel e contrario¹ generabitur sexus masculinus contra dispositionem caelestis corporis propter particularis virtutis victoriam super materiam. Contingit ergo quod in conceptione geminorum operatione naturae materia separatur, cuius una pars magis oboedit virtuti agentis quam altera propter alterius indigentiam, et ideo in una parte generatur sexus femineus, in altera masculinus, sive corpus caeleste disponat ad unum sive ad alterum; magis tamen hoc potest accidere quando corpus caeleste disponat ad femineum sexum.

10. Ad decimum dicendum quod causa prima magis dicitur influere quam secunda in quantum eius effectus est intimior et permanentior in causato quam effectus causae secundae; effectus tamen magis similatur causae secundae quia per eam determinatur quodam modo actio primae causae ad hunc effectum.

11. Ad undecimum dicendum quod, quamvis motus caelestis secundum quod est actus mobilis corporis non sit motus voluntarius, secundum tamen quod est actus moventis est voluntarius, id est ab aliqua voluntate causatus, et secundum hoc ea quae ex motu illo causantur sub providentia cadere possunt.

12. Ad duodecimum dicendum quod effectus non sequitur ex causa prima nisi posita causa secunda, unde necessitas causae primae non inducit necessitatem in effectu nisi posita necessitate in causa secunda.

13. Ad tertium decimum dicendum quod corpus caeleste non est factum propter hominem sicut principalem finem, sed finis principalis eius est bonitas divina. Et iterum quod homo sit nobilior caelesti corpore non est ex natura corporis sed ex natura animae rationalis. Et praeterea, dato quod etiam corpus hominis

esset simpliciter nobilior quam corpus caeli, nihil prohiberet corpus caeli secundum aliquid esse nobilior humano corpore, in quantum illud scilicet habet virtutem activam, hoc autem passivam, et sic poterit agere in ipsum: et sic etiam ignis in quantum est actu calidus agit in corpus humanum in quantum est potentia calidum.

14. Ad quartum decimum dicendum quod anima rationalis et est substantia quaedam et est corporis actus: in quantum ergo est substantia est nobilior forma caelesti, non autem in quantum est corporis actus. Vel potest dici quod anima est perfectio corporis humani et ut forma et ut motor; corpus autem caeleste, quia perfectius est, non requirit aliquam substantiam spiritualem quae perficiat ipsum ut forma sed quae perficit ipsum ut motor tantum, et haec perfectio secundum naturam est nobilior quam anima humana. Quamvis etiam quidam posuerint motores coniunctos orbium esse formas eorum, quod sub dubio ab Augustino relinquitur in II Super Genesim ad litteram, Ieronimus etiam asserere videtur, Eccl. 1^o super illud «Lustrans universa in circuitu» etc., glosa «Spiritus solem nominavit, quod animal sit, spiret et vigeat»; Damascenus tamen in II libro contrarium dicit, «Nullus», inquit, «animatos caelos vel luminaria existimet: inanimati sunt enim et insensibiles».

15. Ad quintum decimum dicendum quod actio etiam contrarii quod repugnat virtuti activae alicuius corporis caelestis, habet aliquam causam in caelo: per motum enim primum ponitur a philosophis quod res inferiores conservantur in suis actionibus, et ita illud contrarium quod agit impediendo effectum alicuius corporis caelestis, utpote calidum quod impedit humectationem lunae, habet etiam ali-

A 448 propter] virtutem *add.* pA 462 similatur causae] sequitur similitudinem causae *praem.* pA 474 sequitur] potest *praem.* pA 482 nobilior *clare* A 483 rationalis] naturalis *praem.* pA 497 in quantum *trans. ad lin. rep. A, et alterum delevimus* 500 perfectius] *idem conf. praem.* pA 505 orbium] orb *conf. praem.* pA 506 relinquitur] ab augustino *add.* pA 508 asserere] ad (*idem conf. inc.*) *praem.* pA videtur *legim.*] *conf. (fort. videatur)* A 511 animal sit *sic cum glosa A]* animet *in loc. Hieronymi adleg.* 519 res] unumq *praem.* pA

Φ 459 prima magis] primaria plus Φ 462 effectus *om.* Φ (-8) 464 actio] actus Φ 468 motus] actus Φ 474 posita causa] composita cum Φ 480 sicut] propter *add.* Φ 482 nobilior] nobilior Φ 486 prohiberet] prohibet Φ 490 calidus] calidum Φ 500 perfectius] perfectum Φ aliquam] aliam Φ 505 posuerint] -erunt Φ 511 animal sit] sicut animal Φ

504 quidam: ut supra a. 8 365 in nota. 507 Cap. 18 (PL 34, 279). 508 *Comment. in Eccl. 1^o* (PL 23, 1068 B-C). 510 *Glossa ordin. ibid.* 512 *De fide* II c. 6 (PG 94, 885 A; Bt 83). 519 philosophis: Arist. *Phys. VIII 1* (250 b 14) ut refert Thomas supra q. 4 a. 8 31.

525 quam causam caelestem, et sic etiam sanitas
quae consequitur non omnino contrariatur actio-
ni caelestis corporis sed habet ibi aliquam
radicem.

16. Ad sextum decimum dicendum quod
530 corpora caelestia tangunt inferiora sed non
tanguntur ab eis, ut dicitur in I De generatione,
nec quodlibet eorum tangit quodlibet istorum
immediate sed per medium, ut dicebatur.

17. Ad septimum decimum dicendum quod
535 actio agentis recipitur in medio per modum
medii et ideo quandoque alio modo recipitur in
medio quam in ultimo, sicut virtus magnetis
attrahentis defertur ad ferrum per medium
aerem qui non attrahitur, et virtus piscis stu-
540 pefacientis manum defertur ad manum me-
diante rete quod non stupescit, ut dicit Com-
mentator in VIII Physicorum; corpora autem
caelestia habent quidem omnes qualitates exi-
stentes in his inferioribus suo modo, scilicet
originaliter, et non prout sunt in his; unde et
545 actiones supremorum corporum non recipiun-
tur in mediis orbibus ut alterentur sicut haec
inferiora.

18. Ad duodevicesimum dicendum quod
550 huiusmodi inferiora gubernantur a divina pro-
videntia per superiora corpora non ita quod di-
vina providentia illis corporibus communice-
tur, sed quia efficiuntur divinae providentiae
instrumenta, sicut ars non communicatur mar-
tello quod est instrumentum artis.

Articulus decimus

Decimo quaeritur utrum humani actus gu-
bernentur a divina providentia median-
tibus corporibus caelestibus. Et videtur quod
sic: dicit enim Damascenus quod corpora cae-
5 lestia «constituunt in nobis complexiones et

habitus et dispositiones»; sed habitus et dispo-
sitiones pertinent ad intellectum et voluntatem,
quae sunt principia humanorum¹ actuum; ergo
72^{aa} humani actus mediantibus corporibus caele-
stibus disponuntur a Deo.

2. Praeterea, dicitur in Sex principiis quod
«anima coniuncta corpori corporis complexio-
nem imitatur»; sed corpora caelestia impri-
munt in complexionem humanam; ergo et in
ipsam animam, et ita possunt esse causa huma-
15 norum actuum.

3. Praeterea, omne illud quod agit in prius
agit in posterius; sed essentia animae est prius
quam eius potentiae, scilicet voluntas et intel-
lectus, cum ex essentia animae oriatur; cum
20 igitur corpora caelestia imprimant in ipsam
essentiam animae rationalis – imprimunt enim
in eam secundum quod est corporis actus, quod
ei per essentiam suam convenit – videtur quod
corpora caelestia imprimant in intellectum et
25 voluntatem, et sic sunt principia humanorum
actuum.

4. Praeterea, instrumentum non solum agit
in virtute propria sed in virtute principalis
agentis; sed corpus caeli, cum sit movens mo-
30 tum, est instrumentum spiritualis substantiae
moven-
tis, et motus eius non solum est actus
corporis moti sed actus spiritus moventis;
ergo motus eius non solum agit in virtute cor-
poris moti sed etiam in virtute spiritus moven-
35 tis; sed sicut corpus illud caeleste praeminet
humano corpori, ita spiritus ille praeminet
humano spiritui; ergo sicut motus ille imprimit
in corpus humanum, ita imprimit in animam
humanam, et ita videtur quod sint principia
40 humanorum actuum.

5. Praeterea, experimentaliter invenitur ali-
quos homines a sua nativitate esse dispositos
ad addiscenda vel exercenda aliqua artificia,

A 536 medio...ultimo] extremo *praem.* pA 544 sunt] *idem conf. et imp. praem.* pA
1 gubernentur] substantia *praem.* pA 11 Praeterea] philosophus *add.* pA dicitur (e dicit pA) *em.* A in] quod anima
coniuncta *praem.* pA 30 caeli *em.* A] *conf.* pA 31 spiritualis] *idem praem.* pA 32 moventis] g (*inc. ergo*) *add.* pA et (*ex*
etiam pA) *em.* A

Φ 526 ibi *om.* Φ 537 attrahentis] ferrum *add.* Φ 540 rete] reti (*seu rethi*) Φ 549 huiusmodi] hec Σ *om.* β
554 quod] qui Φ
4 sic] non Φ 26 humanorum] horum Φ 40 quod] corpora caelestia *add.* Φ 41 humanorum] horum Φ

530 Cap. 6 (323 a 28). 541 Comm. 35 et 37 (IV, 375 H et 376 H).
1 Parall.: I Pars q. 115 a. 4; I-II q. 9 a. 5; Cont. Gent. III c. 85 et 87; Super Sent. II d. 15 q. 1 a. 3; Super Periherm. I
lect. 14; Super De anima III lect. 4; Lect. super Matth. cap. 2; Comp. theol. cap. 127 et 128. 4 De fide II c. 7 (PG 94, 893 C;
Bt 91). 11 Liber sex principiorum IV (ed. Minio-Paluello, p. 44-45).

45 quidam ad hoc quod sint fabri, quidam ad hoc
quod sint medici, et sic de aliis; nec hoc potest
reduci sicut in causam in principia proxima
generationis, quia quandoque nati inveniuntur
dispositi ad quaedam ad quae parentes non
50 inclinabantur; ergo oportet quod haec diver-
sitas dispositionum reducat sicut in causam
in corpora caelestia; sed non potest dici quod
huiusmodi dispositiones sint in animabus me-
diantibus corporibus, quia ad has inclinationes
55 nihil operantur corporeae qualitates sicut ope-
rantur ad iram et gaudium et huiusmodi animae
passiones; ergo corpora caelestia immediate et
directe in animas humanas imprimunt, et ita
humani actus mediantibus ipsis caelestibus cor-
60 poribus disponuntur.

6. Praeterea, in humanis actibus isti vi-
dentur ceteris praeminere, scilicet regnare, ge-
nerere bella et huiusmodi; sed, sicut dicit Ysaac
in libro De diffinitionibus, Deus fecit regnare
65 orbem super regna et super bella; ergo multo
fortius alii humani actus mediantibus corpori-
bus caelestibus disponuntur.

7. Praeterea, facilius est transmovere par-
tem quam totum; sed ex virtute corporum cae-
lestium quandoque commovetur tota multi-
tudo unius provinciae ad bellandum, ut philo-
sophi dicunt; ergo multo fortius virtute corpo-
rum caelestium commovetur aliquis homo par-
ticularis.

75 SED CONTRA est quod dicit Damascenus in
II libro, « nostrorum actuum nequaquam » sunt
causa, scilicet corpora caelestia, « nos enim
liberi arbitrii a conditore facti, domini nostro-
rum existimus actuum ».

80 2. Praeterea, ad hoc etiam facit quod Augu-
stinus determinat in V De civitate Dei et in

fine II Super Genesim ad litteram, et quod
Gregorius determinat in Omilia Epiphaniae.

RESPONSIO. Dicendum quod ad huius quae-
stionis evidentiam oportet scire qui dicantur
85 actus humani: dicuntur enim proprie illi actus
humani quorum ipse homo est dominus; est
autem homo dominus suorum actuum per vo-
luntatem sive per liberum arbitrium; unde
circa actus voluntatis et liberi arbitrii quae-
90 ista versatur. Actus enim alii qui sunt in ho-
mine non subiacent imperio voluntatis, sicut
actus nutritivae et generativae potentiae, eodem
modo subiacent virtutibus caelestibus sicut et
alii corporales actus. 95

De actibus autem humanis praedictis mul-
tiplex fuit error. Quidam enim posuerunt actus
humanos ad divinam providentiam non perti-
nere nec reduci in aliquam causam nisi in pro-
videntiam nostram, et huius positionis videtur
100 fuisse Tullius, ut dicit Augustinus in V De
civitate Dei. Sed istud non potest esse: volun-
tas enim est movens motum, ut in III De anima
probat, unde oportet eius actum reducere in
aliquod primum principium quod est movens
105 non motum. Et ideo quidam omnes actus vo-
luntatis reducerunt in corpora caelestia, po-
nentes sensum et intellectum idem esse in nobis
et per consequens omnes virtutes animae cor-
porales esse et ita actionibus caelestium corpo-
rum subdi. Sed hanc positionem Philosophus
110 destruit in III De anima, ostendens quod intel-
lectus est vis immaterialis et quod actio eius
non est corporalis; et, sicut dicitur in XVI De
animalibus, quorum principiorum actiones sunt
sine corpore oportet principia incorporea esse;
115 unde non potest esse quod actiones intellectus
et voluntatis per se loquendo in aliqua prin-

A 46 sint] adi *praem.* pA 61 humanis *em.* A] *conf.* pA 68 transmovere] *idem conf. et imp. praem.* pA 78 a conditore]
con *praem.* pA 90 actus *rep.* A, et alterum *delevimus* 97 posuerunt] q *add.* pA 99 providentiam] liberi arbitrii *add.* pA
100 nostram (e nostri pA: cf. nota superior) *em.* A

Φ 45 ad hoc³ *om.* Φ 53 sint] sunt Φ 54 corporibus] propriis *praem.* Φ has] huiusmodi Φ 59 ipsis *om.* Φ
62 gerere] regere Φ 64 libro] primo *add.* Σ 65 super² *om.* Σ 70 commovetur] movetur Φ 80 facit] est Φ 85 evi-
dentiam] veritatem Φ 85 dicantur] dicuntur Φ 89 sive] seu Φ 96 autem] *om.* α γ vero (*post praedictis* δ²) β δ
102 istud] illud Φ 114 et] sed Φ 116 oportet] ipsa Φ incorporea esse] sunt sine corpore Φ

64 Ed. Muckle, p. 317 et 336. 71 philosophi: cf. Ptolomaeus *Quadripartitum* tr. 2 c. 8 (ed. Venetiis 1493, f. 44a), ps.-
Arist. *De causis prop. elem.* cap. 1 (ed. Averroes VII, 207 L) ut proferunt Albertus *Super Sent. II* d. 15 a. 5 et Bonaventura *Su-
per Sent. II* d. 14 p. 11 a. 2 q. 3 arg. 2. 76 *De fide* II c. 7 (PG 94, 893 A; Bt 90). 81 Cap. 9 (PL 41, 151). 82 Cap.
17 (PL 34, 278). 83 *In Evang.* I hom. 10 n. 5 (PL 76, 1112). 102 Cap. 9 (PL 41, 148). 103 *De anima* III 15 (433
b 16). 106 quidam: Democritus et Empedocles sec. Arist. *De anima* III 4 (427 a 21) et *Metaph.* IV 12 (1009 b 12) ut refert
Thomas *Cont. Gent.* III c. 84. 112 *De anima* III 7 (429 a 24). 115 *De gen. animal.* II c. 3 (736 b 27) sec. transl. Scoti,
vide Albertum *De animal.* XVI tr. 1 c. 12 n. 67 (St II, 1096).